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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn 

 bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu  

số, giai đoạn 2023-2025 và những năm tiếp theo 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh 

về Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023-2025 và những 

năm tiếp theo. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

 1. Mục tiêu 

 - Tổ chức các hoạt động nhằm phổ biến, quán triệt, triển khai rộng rãi các 

quy định của Luật PCMT năm 2021; Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 

04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật PCMT; Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính 

phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, 

trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Nghị định số 116/2021/NĐ-

CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 

PCMT, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 

nghiện ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành khác đến tất cả cán bộ, công 

nhân viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

  - Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo các cấp, các ngành; 

huy động sự vào cuộc, tham gia phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đoàn thể, 

đơn vị, địa phương trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phát huy sức 

mạnh của cả hệ thống chính trị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

phổ biến, quán triệt, triển khai thi hành các quy định của Luật PCMT năm 2021 

và các văn bản hướng dẫn, thi hành. 

 2. Yêu cầu 

  - Tăng cường các nguồn lực đầu tư nhằm bảo đảm cho cho công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn, thi 

hành. 

 - Công tác triển khai thực hiện Luật PCMT phải được thực hiện thường 

xuyên, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các lực lượng; bảo đảm 
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thực hiện đầy đủ, nhanh chóng và đúng các quy định của Luật PCMT và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. Các hoạt động triển khai thực hiện Luật PCMT phải 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

 1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

  - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo các cấp, các ngành; huy động sự tham gia 

phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp trong triển 

khai các nội dung của Luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

gắn với triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, nhiệm vụ trọng 

tâm về PCMT; trọng tâm là Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính 

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy, Chương trình PCMT giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ. 

 Thường xuyên phối hợp với các cơ quan thành viên tham gia kiểm tra, 

hướng dẫn công tác phòng, chống ma túy theo sự phân công của Ban Chỉ đạo, 

tham gia đầy đủ các cuộc họp định kỳ, đột xuất, thực hiện nghiêm túc chế độ 

thông tin báo cáo theo quy định. 

 Thường xuyên sơ, tổng kết, khảo sát việc triển khai thi hành Luật; kịp thời 

chỉ ra những khó khăn, vướng mắc, bất cập, tồn tại để có giải pháp tháo gỡ; trên 

cơ sở đó tích cực phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền tháo gỡ, sửa đổi, bổ 

sung Luật. Đề xuất cơ quan chức năng biểu dương, khen thưởng đối với các tập 

thể, cá nhân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong 

triển khai thực hiện. 

 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

 - Phối hợp chặt chẽ với các sở ngành tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về PCMT trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phòng ngừa, 

đấu tranh mạnh mẽ với các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, ma túy trên 

địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiếu số; xây dựng các tài liệu tuyên truyền phù 

hợp với từng đối tượng, địa bàn (tờ rơi, áp phích, pa-nô, khẩu hiệu, các hội nghị 

nói chuyện chuyên đề,…); trọng tâm là tuyên truyền các quy định mới của Luật 

PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác xác định tình 

trạng nghiện ma túy; công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng; điều trị 

nghiện bằng thuốc thay thế (Methadone), cai nghiện bắt buộc; các quy định về 

kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy và kết quả của các lực 

lượng chức năng trong công tác PCMT. 

 - Tiếp tục thực hiện công tác tranh thủ, vận động cá biệt những người có 

ảnh hưởng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác 

tuyên truyền, vận động, giải quyết các vụ việc phức tạp, các điểm nóng về tệ nạn 

xã hội, ma tuý trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc. 
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 - Lồng ghép, vận dụng kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các quy định pháp luật phòng, 

chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 Giao phòng Kế hoạch - Tuyên truyền tham mưu phối hợp với các cơ quan 

liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 

vào Báo cáo tình hình, kết quả công tác PCMT 6 tháng, năm với Công an tỉnh 

theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban;  

- Các phòng CM, BP thuộc Ban; 

- Lưu: VT, KHTT. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Lê Bá Xuyên 
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